沪水务〔2020〕610 号

各区水务局、各区文明办：

现将《2019年度节水型小区建设工作总结和 2020年度节水

型小区建设工作计划》印发给你们，请结合各自实际，按照要

求做好 2020 年度节水型小区建设工作。

特此通知。

上海市水务局        上海市精神文明建设委员会办公室

2020 年 8月 25日

联系人：沈艺玮

联系方式：62059589  18918230608

（此件主动公开）

上海市水务局办公室                     2020年 8月 25日印发

0

2019

2020

一、2019年度工作总结

2019 年度的节水型小区建设工作在市水务局和市文明办的

通力合作下，在各区水务部门、各区文明办和街镇的密切配合下，

按照时间节点完成了自主申报、建设培训、业务指导和考评验收

工作，并在 2020年 5月命名和表彰了 2019年度节约用水示范（标

杆）小区和节水型小区。

（一）工作回顾

1.申报阶段

2019 年 9月，市水务局和市文明办牵头召开了 2019 年度节

水型小区建设暨复评工作推进会，部署了节水型小区建设的工作

要点。会后，各区水务部门、各区文明办负责人会同有关部门对

照《上海市节水型社区（小区）评价指标及考核办法》，确定了

节水型小区申报名单，2019 年度共申报了 160 个节水型小区，

13 个节约用水示范（标杆）小区。

2.建设培训阶段

2019 年 11 月，市供水处联合中心城区各区文明办组织了节

水型小区建设培训班，申报小区的居委、物业负责人约 200人参

加了培训；各区水务部门也分别组织了节水型小区建设的培训。

通过多种形式的培训，使小区节水管理人员掌握节水型小区建设

 1

的步骤、方法、重点和难点，为深入推进建设工作打下良好基础。

3.业务指导阶段

2019 年 12 月至 2020 年 2月，在各区文明办的大力支持下，

市供水处根据区域划分，与 170多家创建小区建立沟通机制，通

过线上发放节水宣传资料、定期跟踪建设进展以及强化居委和物

业的指导与服务等环节，促进建设活动顺利进行。

4.考评验收阶段

由于受新冠肺炎疫情影响，原定于 2 月至 3月开展的考评工

作适当顺延。2020 年 3 月至 4 月，结合新冠肺炎疫情防控工作

要求，经与各方协调商议，市、区水务局和文明办等相关人员组

成节水型小区考评工作组，对申报 2019 年度节水型小区进行分

批实地考评。在各区文明办、区水务部门自评、初评的基础上，

考评工作组采取一听、二看、三查、四评的方式，分批次对申报

创建节约用水示范（标杆）小区的单位进行实地考评。经考评，

173 家申报小区均达到了节水型小区的标准，其中 13 家申报小

区达到节约用水示范（标杆）小区的标准。

（二）工作实绩

今年，本市节水型小区建设主要有以下特点：

1.公众参与面广，宣传形式多样

此次全市共 173 家申报创建节水型小区，其中 13 家申报创

建节约用水示范（标杆）小区，各区文明办和区水务部门积极组

织，小区居委、物业、业委会、志愿者齐力配合，共同组织节水

型小区建设活动，取得了显著成绩。

 2

例如，长宁区新泾六村小区结合社区实际，依托 AI 社区建

设平台引导居民树立节水观念，倡导科学合理用水。一是充分利

用社区宣传平台，如宣传栏、LED电子屏幕、黑板报等，定期宣

传节水知识，播放节水科普视频；二是举办丰富多彩的节水宣传

活动。通过开展科普讲座、文艺表演《节约用水》三句半、节水

设备 DIY、智能机器“六六”你问我答以及“小手牵大手”等活

动带动居民共同参与，在互动中增长节水知识，在社区内营造出

良好的节水氛围。

2.节水措施形式多样，效果显著

各参评小区的用水节水设施、设备等硬件条件各有差异，入

住对象的用水水平也各不相同，居委和物业结合实际、因地制宜

的采取一系列行之有效的节水措施。

（1）大力推广雨水利用。如：松江区信达蓝爵小区建设了

雨水利用工程，将室外雨水经管网收集后进行弃流，经弃流后的

雨水由压力送入雨水蓄水池中存储。雨水蓄水池中雨水通过过滤

水泵加压，进入纳米生物过滤器中。经纳米生物过滤器处理后干

净的雨水流入不锈钢清水箱内存储作为回用水源。设备每小时处

理能力 10m
3
/h，每天运行 2小时，可节省水量约 20m

3
。杨浦区建

发璟墅的雨水收集系统一次可以存储雨水 70m
3
，雨水收集到水箱

后经过沉淀过滤消毒处理后，通过水泵输送到园区绿化管道内进

行浇灌绿化。金山区郁金香庭通过小区雨水井收集的雨水经供水

泵进入屋顶雨水收集水箱，过滤消毒处理后从水龙头直接出水用

 3

于绿化浇灌。

（2）因地制宜开展河道水利用。如嘉定区北水湾名邸利用

抽水泵抽取河道水进行小区绿化浇灌，全年河道水使用量约为

480m
3
。此外，普陀区时代星园与嘉定区新航域和新城公馆也积

极开展河道水利用。

（3）鼓励节水小妙招。长宁区仙逸小区和虹口区良辰美景

南块小区居委会大力推进居民节约用水，开展一水多用活动。定

期向居民提供盛水器具，鼓励居民对水进行二次利用，宣传鼓励

居民多想节水小妙招，例如将洗米水、洗菜水用来冲马桶、浇花、

拖地等一水多用的方法。

3.深入推进微水洗车，引领节水新风尚

洗车业属高耗水服务业，常规洗车用水定额分别为轿车

40L/辆、小型车 50L/辆、中型车 55L/辆、大型车 90L/辆，而微

水洗车的耗水量仅为 1L-1.5L/辆，节水效果明显。微水洗车是

建设节水型小区以来长期宣传和推进的一项节水工作，本年度推

广微水洗车的小区较去年有所增多，部分示范（标杆）小区的微

水洗车工作开展得卓有成效，如长宁区新泾六村在小区内大力推

广微水洗车,居委联合物业购买了一批微水洗车设备，开设了循

环用水自助洗车点，居民可以利用物业的微水洗车设备自行进行

清洗，也可通过 APP 联系微水洗车商家上门服务。杨浦区城市方

园、虹口区良辰美景南块也在积极宣传和推广使用自助微水洗车

APP。

 4

以上工作实绩，既体现了 2019 年度节水型小区建设工作的

成果、亮点，也体现了多方合力、共抗疫情的决心与力量。今年

是节水型小区建设工作的第十二年，各项工作内容与机制已较完

备，下阶段重点从拓宽工作思路、深化创建内容出发，深入推广

先进的节水理念、有效的节水方法、典型的节水案例，全方位提

高居民的节水意识，营造节水的良好氛围，进一步推动上海市节

水型社会（城市）的建设。

二、2020年度节水型小区建设工作计划

（一）指导思想

为贯彻落实习近平总书记“节水优先”的新时期治水思路，

以全面推行《上海市节水行动实施方案》为契机，以实施节水监

管为抓手，深入开展节水型社会建设，全面提升市民节约用水的

自觉性和责任感，激发社会节水内生动力。2020 年度本市将不

断创新宣传方式，结合节水通 APP积极开展节水科普宣传教育活

动，发动居民小区积极参与节水型小区建设活动，营造节水减排

绿色发展宣教氛围，提升市民科学素养，形成全社会节水新风尚。

（二）工作目标

1.2020 年～2021 年建成节水型小区 100 家。根据各区文明

办的实际情况，适当控制申报的小区数量，保证建设小区的质量。

2.大力推进居民家庭用水器具改造，宣传节水型器具相关标

准，凡列入节水型小区建设的小区，节水型器具普及率达到

100%。

 5

3.继续深入推进居民小区微水洗车站（点）建设，在各区选

择 1～2个有条件的小区作为试点。（建议表详见附件 1）

（三）主要任务

1.加强领导

市水务局、市文明办总体负责组织开展本市节水型小区建设

工作。考评小组由市供水处、各区文明办以及相关街镇人员组成。

考评小组下设工作小组，由各区文明办、各区水务部门和街镇相

关人员组成，负责日常工作的落实。

2.自主申报

自主申报阶段为 2020 年 9 月-10 月。2020 年度节水型小区

建设名单和节约用水示范（标杆）小区申报组织工作由各区文明

办负责，其中非中心城区的建设工作由市计划用水办公室组织专

人进行指导，完善申报资料。（申报表详见附件 2）

3.开展培训

建设培训阶段为 2020 年 11 月中旬。主要对象为中心城区的

建设小区，通过开展建设业务培训，逐步使小区节水管理人员掌

握节水型小区建设的步骤、方法、重点和难点，为下一步全面推

进建设工作打下良好基础。非中心城区培训工作自主完成，市供

水处提供培训资料。

4.业务指导

业务指导阶段为 2020 年 11 月-2021 年 1 月。市供水处会同

相关部门对各区申报建设的小区进行现场走访、发放宣传资料、

加强指导和服务，促进建设活动顺利进行。

 6

5.考评验收

考评验收阶段为 2021 年 2月-4月。各区文明办于 2021 年 2

月向市供水处递交各小区推荐表和各小区建设工作小结。2021

年 2 月-4月，市供水处召开年度节水型小区建设工作考评会议，

讨论考评工作开展方式和内容，并对申报小区进行实地考评。

6.命名表彰

命名表彰阶段为 2021 年 5 月。市水务局和市文明办组织开

展节约用水示范（标杆）小区和节水型小区的命名工作，并于

2021 年全国城市节约用水宣传周期间对通过考评验收的小区进

行表彰。

附件:1.开展微水洗车业务小区建议名单

2.2020 年度建设节水型小区申报表

7

附件 1

序号 街道/镇 小区名称 居委 联系人 电话 邮编 地址

1

2

3

4

5

备注：每个区推荐 1-2家小区作为微水洗车示范点。

8

附件 2

            2020
序

号
街道/镇 小区名称

申报示范小区在

此栏打“√”
居委 联系人 电话 邮编 地址 户数 人口

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注：1、请于 2020年 10 月 18 日前，将每个区申报表（初表）发送至邮箱 13916874467@163.com ，

       联系电话：沈艺玮  62059589；18918230608。

2、每个区申报不超过 8 个小区，其中节约用水标杆（示范）小区不超过 2个（请严格审查后上报）。